REQUERIMENTO N.º:

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES À SENHORA PREFEITA

MUNICIPAL SOBRE AS UNIDADES MÓVEIS DE SAÚDE DO HOMEM E DA

MULHER DA PREFEITURA DE SOROCABA, CONHECIDOS COMO ÔNIBUS AZUL E

ÔNIBUS ROSA.

CONSIDERANDO que as unidades móveis de saúde do homem  e da

mulher da Prefeitura de Sorocaba, conhecidos como  Ônibus da Mulher (Rosa)

ou Ônibus do Homem (Azul), oferecem seus serviços e atendimentos médicos

gratuitos à população;

CONSIDERANDO que foram criados com o objetivo de facilitar o

acesso ao atendimento médico, principalmente da população das comunidades

mais distantes;

CONSIDERANDO que o Ônibus Rosa realiza consultas de

enfermagem, coleta de exame preventivo do câncer de colo de útero

(papanicolau), exame das mamas (ensinando o auto-exame), pedidos de

mamografia conforme indicação, planejamento familiar com encaminhamento

para palestras aos casais e a métodos temporários ou definitivos (cirúrgicos),

aconselhamento sobre Doenças Sexualmente Transmissíveis (DSTs, Aids, Sífilis,

Hepatites), testes de gravidez e outras orientações;

CONSIDERANDO que O Ônibus Azul oferece serviços de

encaminhamento para exames de ultrassonografia; encaminhamentos para

biópsias e para exames laboratoriais para urologia, oncologia ou outras

especialidades, entre outros serviços;

CONSIDERANDO que ambos oferecem teste rápido de HIV e Sífilis;

D E S P A C H O

______________________________

______________________________

(PRESIDENTE)

Em __________________________

CONSIDERANDO que para ter acesso aos serviços prestados pelo

Ônibus da Mulher e pelo Ônibus do Homem não é preciso marcar horário

antecipadamente, os interessados devem comparecer aos locais indicados

levando documento de identidade e os cartões do SUS e da Unidade Básica de

Saúde (UBS);

CONSIDERANDO que a importância dessas unidades móveis de

saúde para a população de Sorocaba;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando nos informar o que

segue:

1) Qual a data da última manutenção do Ônibus Azul e Rosa?

2) É realizado a manutenção preventiva dos mesmos? Sem sim,

qual a periodicidade? Se não, porquê?

3) É de conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade de reparos

nas portas,  toldos, degraus e  para-brisa do ônibus rosa? Se sim, qual a previsão

do conserto? Se não, qual a possibilidade de checar o problema e providenciar o

devido reparo, o mais breve possível?

4) Qual a previsão dos mesmos voltarem a atender nos bairros da

cidade, atendendo assim seu real objetivo?

 S/S.,  13 de novembro de 2019.

         CÍNTIA DE ALMEIDA

            VEREADORA